
.· 

.{ 

@românia 
�td catUwcU: # ..!khntităţU: Îaţt<male 

Ordin Nr ....... .J..'f!& ....... din„„„JP..JL,„„„.2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2651/2015/30.05.2017 a Comisiei Na�onale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 7 bunuri culturale mobile cu valoare arhelogică şi 
istorico - documentară, din care 6 în categoria juridică • Tezaur" şi 1 în categoria juridică "Fond", anate în 
patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin, 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional al Literaturii Române, în vederea punerii în aplicare. 

/ Lucian Romaşcanu 

/Ministrul Culturii şi 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
Crt. 
1. 

2. 

3. 

,; 

Anexa la O.M.C.l.N. nr . . c:?:-.'f:M . .. din.J.9 . ..fJ.{ţ:l..ţ_ 

Fişa standard 
7 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii 

Române, clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

Denumirea bunului cultural şi 
nr. de inventar al acestuia 

CARTE DE CULT: SIMION 
ŞTEFAN • •  NOUL TESTAMENT". 
BĂLGRAD (ALBA /ULIA), 1648. 

NR. INV. 2106 

MANUSCRIS: .CRONICA 
SLOVENILOR, ILIRICULUI, 
MYSIEI CEI DE SUS ŞI CEI DE 
JOS MYSIE/". 

NR. inv. 6056 
I MANUSCRIS SLAVON: DESPRE 

ASCULTAREA SFINŢILOR 
PĂRINŢI 

NR. INV. 15357 

I. 6 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Copist, Autor, Atelier 

Traducere şi coord. tipărire, 
mitropolitul Simion Ştefan al 
Ardealului/ Tipografia princiară 
din Alba-Iulia 
(tipografia principelui 

Transilvaniei Gheorghe Rakoczi 
I din Alba Iulia 
Copist necunoscuU 
[Ţara Românească) 

[Mânăstirea NeamtJ 

I 
Copist, Monahul M1ha1I/ 

Material/ Tehnica Dimensiuni Datare 

Hârtie cu filigran 1648 
27,5 x 17,5 cm 
Oglinda paginii etalon: 23 x 12 cm 
Paginaţia: Are un total de 319 file 

I 
Hârtie cu filigran 

I 
Prima 

21,5 x 16 cm jumătate a 
OGLINDA paginii etalon 16,5 x 1cm secolului al 
Paginaţia: 198 de file XVIII -lea 

I 1766-1778 

18 X 11,5 

aţia_total 187 de file 

Starea de conservare, 
observatii 

Cartea a fost restaurată în anii 1990-
1991. 
Stare bună de conservare. 
Ex-libris: Ştampila: "Muzeul 
Literaturii Rom�ne" inv. 2106; [ 
forzaţul anterior, prima predoslovie, a 
doua oredoslovie, forzatul oosteriorJ. 
Manuscrisul a fost restaurat în anii 
1981-1983. 
Stare bună de conservare 
Ex-libris: Ştampila: "Muzeul Literaturii 
Romăne" şi nr. de inv. 6056 [f. 1, f. 7, 
f. 198, fila forzaţului posterior) 

Manuscrisul a fost restaurat în anul 
1998. 
Stare bună de conservare 
Ex-libris: stampilă: "Muzeul Literaturii 
Romăne" şi nr. de inv. 15357 [pagina 
de gardă, f. 1 verso, forzaţul 
posterior), ştampilă .Muzeul 
Romăno-Rus" [pagina de gardă, f. 7, 
f. 108, f. 182, f. 186 
însemnări: La f. 171, sub titlul cu 
chinovar, în partea dreaptă, avem o 
scurtă însemnare slavonă referitoare 
la scrierea manuscrisului în anul 
1766, era crestină. O altă însemnare 



4. 

5. 

6. 

MANUSCRIS (MOLITFELNIC) 
SLAVON CALIGRAFIAT ŞI MINIAT 
DE MONAHUL DANIL 

N r. lnv. 15373 

CARTE DE CULT DOSOFTEI, 
„PSALTIREA DE-NTELES SLAVO
ROMÂNÂ", /AŞI, 16ao. 

NR INV. 15374 

CARTE DE CULT: DOSOFTEI, 
„PSAL TIREA PRE VERSURI 
TOCM/TÂ", UN/EV, 1673 

NR INV. 39895 

Copist, Monahul Danii/ 
Mănăstirea Agapia/ 
Comanditar, episcopul Serafim 
de Rădăuţi 

Tipograf, călugărul Mitrofan/ 
Traducere, mitropolitul Dosoftei/ 
Tipografia mitropoliei Moldovei 

Prelucrare traducere şi co 
tipărire, mitropolitul Dosdfi 
Moldovei/ Tipografia d;fffi 
(Podolia)/ Polonia. 

Hârtie cu filigran 
30 x 21,5 cm 
Oglinda paginii etalon: 21 x 13,5cm 

Paginaţia: 283 de file 

Ornamente manuale: Titlurile şi 
iniţialele capitolelor sunt caligrafiate 
cu chinovar. La fel şi anumite 
versete sau însemnări mai 
importante. Cerneala predominantă 
este cea ferogalîcă. Textul slavon 
de danie (f. 282) este încadrat de o 
miniatură în formă de ghirlandă 
frumos împodibită, ţinută de o 
mână (probabil a comanditarului şi 
donatorului), având deasupra 
semnul crucii. Culorile miniaturii 
sunt roşu, verde. galben, albastru. 

Hartie cu filigran 
20,5 x 15,5 cm 
Paginaţia: are un total de 21 O file 
Oglinda paginii etalon: 15 x 11 cm 

8 mai 1668 
(7176) 

1680 

1673 

� 

slavonă este cea de la sfârşitul cărţii, 
respectiv f. 186, scrisă cu tuş 
albastru: ns-a scris în anul 1778. 
Monahul Mihai cooistul". 
Manuscrisul a fost restaurat în anii 
1993-1996. 
Stare bună de conservare. 
Ex-libris: Ştampil�: „Muzeul Literaturii 
Române" şi nr. de inv. 15373: 
[forzaţul anterior, f. 1, f. 278, f. 282, 
forzaţul posterior]; ştampilă „Muzeul 
Romăno-Rus": [f. 1, f, 108 verso, f. 
109, f. 218, f. 269, f. 282 verso], 
ştampilă .Biblioteca Grigore Creţu" [f. 
1, f. 179, f. 281]. 

Cartea a fost restaurată în anii 1991-
1992. 
Stare bună de conservare. 

Ex-libris: Şfampil�: "Muzeul 
Literaturii Române" inv. 15374: { 
pagina de gardă, f. 4, f. 210 verso, 
forzaţul posterior]; ştampilă: "Muzeul 
Româno-Rus" [pagina de gard�, f. 
111 verso, f. 210 verso/. 
Cartea a fost restaurată în anul 1992. 
Stare bună de conservare. 



Nr. I Denumirea bunului cultural 
Crt. şi nr. de inventar al 

acestuia 
1. 

'�I 

1 bun în categoria juridică Fond 

Copist, Autor, Atelier 

Tipărită la Viena de tipograful 
imperial Iosif Kurczbok. 

Material/ Tehnica/Dimensiuni 

Hârtie specifică fără filigran 
17,5 x 10,5 cm 
Oglinda paginii etalon: 13,5 x 7 cm 
Paginaţia: Are un total de 142 de pagini 

Datare 

1784 

Starea de conservare, 
observaţii 

„ 

Stare satisfăcătoare de conservare. 
Ex-libris: Ştampilă: "Muzeul 
Literaturii Române" inv. 15359: [ 
coperta anterioară, spatele paginii de 
titlu]; ştampilă: „Ex libris R. Vuia -
Cluj" [pagina de titlu]; ştampliă 
,Muzeul Româno-Rus": [spatele 
paginii de titlu, p. 77, p. 142, coperta 
posterioară]. 



Nr. 2651/201 5/30.05.201 7  

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR Ş I  COLECŢIILOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 30.05.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, 7 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară, 6 în categoria juridică Tezaur şi 1 în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii 
Române. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Nr. exemplare .. ./2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

